
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-155

L'anno 2016 il giorno 25 del mese di Ottobre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL PROGETTO RESIDENZIALE DENOMINATO 
“RESIDENZA BISCOTTI” PER IL PERIODO DAL  1 AL 31 OTTOBRE  2016.    IMPEGNO 
DI SPESA PER LO STESSO PERIODO PARI A EURO 303,28=

Adottata il 25/10/2016
Esecutiva dal 10/11/2016

25/10/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                    

MUNICIPIO CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.155

OGGETTO:  “PERSONE  FRAGILI  E  FAMIGLIE”,  AFFIDAMENTO  DEL  PROGETTO 
RESIDENZIALE DENOMINATO “RESIDENZA BISCOTTI” PER IL PERIODO DAL  1 AL 31 
OTTOBRE  2016.    IMPEGNO DI SPESA PER LO STESSO PERIODO PARI A EURO 303,28=

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti :
-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”;

-il vigente Regolamento di Contabilità 

-gli artt. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001; 

-la Delibera Consiglio Comunale n. 46/2003 “Linee di riprogettazione del sistema domiciliarità per 
gli anziani” con cui l'Amministrazione ha innovato e implementato il sistema di assistenza domicili-
are agli anziani anche attraverso un'azione di razionalizzazione e ottimizzazione della spesa, che tra 
le altre cose prevede la possibilità di incrementare le rette dei servizi di residenzialità leggera  da 
parte delle organizzazioni di volontariato delle agenzie;

-la Delibera di Giunta n.1303/2005 con la quale è stata approvata la sperimentazione della    Resid-
enza Servita Biscotti, sita in Vico S. Donato 4;

-la Legge Regione Liguria 16/5/2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di Servizi Sociali e 
Sociosanitari ”; 

-la Delibera di Giunta n. 169/2009 “Linee di indirizzo in materia di politiche per gli anziani” con la 
quale  si incrementa  la Residenzialita’ sociale leggera con soluzioni innovative dell’housing sociale 
e dell’abitare (Alloggi Protetti, Residenze Servite ed eventuali altre forme di residenzialita’ sociale);

 - che con Delibera di Giunta Comunale n. 242 del 27/07/2011 in coerenza con l’art.12 del Regola-
mento recante modalità e criteri per l’ammissione in strutture residenziali di anziani ed altre catego-
rie di assistiti,  venivano rideterminate le tariffe di partecipazione alla spesa da parte degli ospiti an-
ziani e disabili di alloggi protetti e residenze servite.

Viste : 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la D.D. n. 38/2006 e la D.D. n. 136/2006 con le quali è stato assegnato, il servizio e approvato 
l’atto di impegno, debitamente sottoscritto dai legali rappresentanti, per la realizzazione del progetto 
per il periodo 1 marzo - 31 dicembre 2006;

- la  D.D. 2006/119.10/00289 che stabilisce la prosecuzione del Progetto denominato “Residenza 
Biscotti”, approvando contestualmente l’atto di impegno per il periodo 1° gennaio 2007 – 31 mag-
gio 2009 e confermando l’assegnazione:

a) al Consorzio Sociale CRESS 

b) all’Associazione AUSER ;

c) all’Associazione Massoero 2000;

in qualità di soggetti facenti parte  della rete di collaborazioni territoriali per la creazione di un sis-
tema articolato di interventi domiciliari nei confronti degli anziani.

Visti :

- l’art. 183  c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18 maggio 2016 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2016-2018;

 - Visto che  con Delibera di Giunta Comunale N.123 del 23 Giugno 2016 è stato approvato il   PEG 
2016;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

 Ritenuto opportuno e conveniente, per le motivazioni sopra esposte ed a causa di modifiche alla 
normativa,  che hanno implicato un prolungamento dei tempi nelle procedure di assegnazione ad un 
nuovo soggetto gestore, di proseguire il progetto di residenzialità denominato “Residenza Biscotti” 
confermandone l’assegnazione agli stessi soggetti dal 01/010/2016 al 31/10/2016,  considerata l’im-
portanza del servizio e l’esperienza acquisita dagli stessi nella gestione della Residenza .

Viste : 
- le note, inviate ai Soggetti interessati, con cui il Municipio Centro Est chiedeva l’avvio delle atti-
vità in oggetto per il mese di settembre 2016, in pendenza della stipula del Contratti relativi;

-la nota prot.  346041 del 14/10/2016 con cui il   C.RE.S.S.  Consorzio regionale Servizi  Sociali 
s.c.r.l. dichiara la propria disponibilità a proseguire il servizio presso l’alloggio per Anziani “Resi-
denza Biscotti”

-la nota prot. 346848 del 14/10/2016 con cui l’Associazione AUSER Liguria e Genova Onlus di-
chiara la propria disponibilità a proseguire il servizio presso l’alloggio per Anziani “Residenza Bi-
scotti”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Preso atto che l’Associazione Massoero 2000 ha dichiarato la propria indisponibilità a proseguire il 
servizio per il mese di ottobre 2016;

Considerato che , ai sensi ai sensi dell’art. 36 - comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 è consentito al 
responsabile del procedimento l’affidamento diretto del servizio il cui importo annuo sia  inferiore 
ai 40.000,00 Euro;

Ritenuto, di sostenere per il periodo dal  01/10/2016 al 31/10/2016,  i costi  indicati  nel seguente 
prospetto comprensivi  dei  corrispettivi dovuti ai soggetti indicati:

Soggetto Prestazioni Corrispettivo 
periodo 

Consorzio 
sociale 
CRESS

•  coordinamento,  monitoraggio sull’andamento complessivo della 
Residenza Biscotti in sinergia con il Distretto Sociale, 

• interfaccia con la Civica Amministrazione, 

• verifica  periodica  dei  singoli  progetti  individualizzati  in  stretta 
collaborazione  con  il  distretto  sociale  sulla  base  del  Piano 
Individuale Assistenziale, 

134,78 Euro

AUSER • attivare,  a  favore  degli  utenti  della   Residenza,  interventi  di 
supporto agli ospiti  quali, ad esempio, accompagnamenti, piccole 
commissioni, compagnia, disbrigo pratiche quotidiane, attività di 
socializzazione  ed  integrazione  degli  ospiti  nella  vita  del 
quartiere.  Le  attività  dell'AUSER dovranno articolarsi  in  modo 
tale da garantire la copertura massima di presenza nell'arco della 
giornata  in  maniera  complementare  al  custode   e  comunque, 
sempre  secondo  un  calendario  sottoposto  all'approvazione  del 
Municipio attraverso l’ A.T.S.. 

168,50 E.

Comune  di 
Genova

• corresponsione dell’importo complessivo di euro 303,28     per il 
periodo dal 01/10/2016 al 31/10/2016;

•  individuazione degli ospiti 

• definizione  dei  piani  individuali  di  intervento  in  collaborazione 
con il Servizio di Assistenza Domiciliare

• assunzione di un ruolo di verifica, monitoraggio sia del progetto 
complessivo che dei singoli progetti individualizzati

•  verifica  delle  condizioni  generali  della  struttura  al  fine  di 
prevenire eventuali situazioni di degrado da contrastare attraverso 
tutte le possibili misure idonee

• provvedere al pagamento delle utenze relative a luce, gas, acqua e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riscaldamento  dell’immobile  interessato  nell’ambito  delle  spese 
previste dal settore competente

Ritenuto,  di conseguenza,  di prevedere per il periodo 01/10/2016 al 31/10/2016 il  costo massimo 
di spesa pari ad Euro 303,28    = così articolato:

- al CRESS, per lo svolgimento delle prestazioni indicate nel prospetto , l’importo complessivo di 
Euro 134,78 a fronte di fattura mensile di importo pari a Euro 134,78 (IVA al 5% inclusa ex art. 41 
bis tab.A DPR 633/72 e s.m.);

- all’AUSER, per lo svolgimento delle prestazioni indicate nel prospetto, l’importo complessivo di 
Euro 168,50 a fronte di nota  mensile di importo pari a Euro 168,50 relativa all’attività svolta (Fuori 
campo  IVA Legge 266/91 art.8 c. 2);

Ritenuto di confermare che:

Gli ospiti dell’alloggio, compreso il custode sociale,contribuiranno al loro mantenimento tramite 
versamento al Comune di Genova  della quota di compartecipazione mensile al costo del servizio ri-
determinata in base alla Delibere di Giunta Comunale n 242 del 27/07/2011, n.4 del 16/01/2014 , in 
coerenza con l’art. 12  del Regolamento recante modalità  e criteri  per l’ammissione in strutture re-
sidenziali di anziani ed altre categorie  di assistiti di cui alla Delibera del Consiglio Comunale n.39 
del 28 maggio 1997;

Il pagamento di tali quote dovrà comunque tenere conto che all’ospite rimanga la disponibilità di 
una somma a titolo di spese personali pari ad euro 103,29 mensili, come previsto dal citato regola-
mento comunale in materia d’inserimento in strutture residenziali, mentre Euro 110,00 mensili sono 
da versare a titolo di contribuzione per spese di alloggio e spese generali di servizio;

La valutazione in merito alle condizioni economiche dell’anziano sarà svolta dall’ A.T.S. secondo 
le procedure vigenti.

Visto l’art. 183 comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000.

 DETERMINA

1) di autorizzare la prosecuzione tecnica del progetto denominato “Residenza Biscotti”;

 2) di assegnare,  a’ sensi dell’ art.125 comma 11 del d.lgs. 163/2006, il servizio, per  le motivazioni  
espresse in premessa, per la prosecuzione tecnica  del progetto denominato Residenza Biscotti, con 
validità  01/10/2016 al 31/10/2016 al:
a) Consorzio Sociale CRESS (codice benf. 26193); 
b) all’Associazione AUSER (codice benf. 40065); 

3) di riconoscere, per l’attività oggetto del presente provvedimento, un importo complessivo di Euro 
303,28=  (IVA compresa, se dovuta) ritenuto congruo per il periodo dal 01/10/2016 al 31/10/2016, 
che verrà corrisposto ai diversi soggetti della rete nel seguente modo: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al  CRESS per lo svolgimento delle prestazioni indicate nel prospetto , l’importo complessivo di 
Euro 134,78 =a fronte di fattura mensile di importo pari a Euro 134,78 (IVA al 5% inclusa ex art.  
41 bis tab.A DPR 633/72 e s.m.);

- all’AUSER, per lo svolgimento delle prestazioni indicate nel prospetto, l’importo complessivo di 
Euro 168,50  = a fronte di nota  mensile di importo pari a Euro 168,50 relativa all’attività svolta 
(Fuori campo  IVA Legge 266/91 art.8 c. 2);

4)  di  impegnare   l’importo  di  €303,28=  al  capitolo  di  Bilancio  Cap.  41924 C.d.c.  3281.623 
“Convenzioni con cooperative sociali e volontariato per anziani –Strutture Residenziali per Anziani 
Centro  Est”, P.d.C:  U  1.3.4.2.8.  (contratti  di  servizio  di  assistenza  sociale)–  cod.Siope  1306, 
spesa che ricade in ambito commerciale,  nel modo seguente:

a) Euro 134,78 (iva al 5% inclusa) per le prestazioni rese dal Consorzio CRESS,
 (CIG Z2A17F85BC)  (MImp.2016.6005.007);

b) Euro 168,50 (fuori campo IVA legge 266/91 art 8 c.2) per lo svolgimento delle prestazioni rese
dall’Associazione AUSER (CIG Z8317F8536)  (MImp. 2016.6007.007);

5) di demandare al Municipio Centro Est/Ambito Territoriale Sociale n. 42 –  Centro Est la liquida-
zione della spesa relativa mediante emissione di mandato Mod. M1/Rag. nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;

6 )  di confermare che:
Gli ospiti dell’alloggio, compreso il custode sociale,contribuiranno al loro mantenimento tramite 
versamento al Comune di Genova  della quota di compartecipazione mensile al costo del servizio ri-
determinata in base alla Delibere di Giunta Comunale n 242 del 27/07/2011, n.4 del 16/01/2014 , in 
coerenza con l’art. 12  del Regolamento recante modalità  e criteri  per l’ammissione in strutture re-
sidenziali di anziani ed altre categorie  di assistiti di cui alla Delibera del Consiglio Comunale n.39 
del 28 Aprile 1997.

Il pagamento di tali quote dovrà comunque tenere conto che all’ospite rimanga la disponibilità di 
una somma a titolo di spese personali pari ad euro 103,29 mensili, come previsto dal citato regola-
mento comunale in materia d’inserimento in strutture residenziali, mentre Euro 110,00 mensili sono 
da versare a titolo di contribuzione per spese di alloggio e spese generali di servizio;

La valutazione in merito alle condizioni economiche dell’anziano sarà svolta dall’ A.T.S. secondo 
le procedure vigenti.

7)  di introitare le somme di cui al punto 6) al cap.55730 c.d.c. 3280.5.01 “Concorsi,Rimborsi,Recu-
peri da altri soggetti”- P.d.C. E/3.5.2.3.4. – Cod. Siope 3513;

8) di stabilire che il contratto saranno  stipulati con i Soggetti Assegnatari ad avvenuta esecutività 
del presente provvedimento;

9)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non  rientra  nei  
limiti di cui all'art.6 della legge n. 122/2010;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla   tu-
tela dei dati personali” .

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

 Per  Il Segretario Generale Municipio Centro Est
                

               (Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-155
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL  PROGETTO  RESIDENZIALE  DENOMINATO  “RESIDENZA 
BISCOTTI” PER IL PERIODO DAL  1 AL 31 OTTOBRE  2016.    IMPEGNO DI SPESA PER 
LO STESSO PERIODO PARI A EURO 303,28=

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






